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шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академиям тахсилоти 
Точикистон ба диссертатсияи Усмонов Зарифчон Чумъабоевич дар 
мавзуи «Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария,методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 
ичтимой (13.00.05.03.- Педагогики ичтимой ва худшиносй)

Усмонов Зарифчон Ч^умъабоевич 04.08.1987 дар шахри Панчакент 
таваллуд шудааст. Соли 2003 факултаи филологиям Донишкадаи 
омузгории Точикистон дар шахри Панчакент аз руи ихтисоси омузгори 
забонхои англисй ва русй хатм кардааст (диплом ДО А №0004111).

Дар давоми омадасозии диссертитсия Усмонов Зарифчон 
Ч,умъабоевич унвончуи шуъбаи омодакунии кадрхои илмй ва илмй- 
педагогии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон буда, хамзамон мудири шуъбаи 
Коллечи технолога ва инноватсионй дар шахри Панчакент кору 
фаъолият намудааст.

Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич аз соли 2020 то 2023 ба хайси 
унвончу аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот (фармоиш аз 21.02.2020, №26) фаъолияти илмй- 
тахкикотй бурдааст.

Аз соли 2021 дар самти ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика ва 
ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 - Педагогикаи 
ичтимой ва худшиносй) тахкикоти илмиро идома бахшида, мазмуну 
мундаричаи рисолаи илмиро тибки талаботи шиносномаи ихтисоси 
мазкур ба анчом расонидааст.

Имтихони номзадиро бо муаффакият бо бахохои зерин супоридааст:
- Тарих ва фалсафаи илм 4”(хуб) -  16.10.2020
- Забони хоричй (англисй) - “4”(хуб) - 21.05.2021.
- Ихтисос: 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили фаъолияти 

фархангй-ичтимой,( 13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) -  
“5” (аъло) -  14.03.2024.



Ш аходатнома дарбораи супоридани имтихонхои номзадй тахти 
№807 аз 23.05.2024 аз чониби Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч^омии Академиям тахсилоти Точикистон дода шудааст.

Рохбари илмй: Латифзода Диловар Назришох - доктори илмхои 
педагогй, профессори кафедраи фанхои чомеашиносй ва гуманитарии 
Консерваторияи миллии Точикистон ба номи Талабхуча Сатторов.

Диссертатсияи Усмонов Зарифчон Ч^умъабоевич дар шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон 
тахия гардида, ба омузиши яке аз масъалахои мухими педагогикаи 
муосир -  хамкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоииарастии донишчуён 
равона гардидааст.

Дар баромади худ Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар бораи 
мубрамии мавзуи тахкикот сухан ронда кайд намуд, ки масъалаи 
ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён дар шароити муосир яке 
аз кисматхои бисёр арзишманд ва зарурии самти омузишу парвариш 
махсуб меёбад. Имруз дар мачмуъ дар баъзе муассисахои таълимии 
чумхурии мо корхое анчом дода мешаванд, ки ба такмили низоми тарбия 
нигаронида шудаанд.

М асъалаи ташаккули фарханги эстетики махсусан барои 
донишчуёни коллечхои техники хеле мухим ва зарур аст, зеро дар 
шароити боло рафтани накш ва нуфузи илмхои дакик, риёзй ва 
табиатшиносй набояд ин кишри чомеа аз арзишхои эстетикй бебахра 
монад. Ба фаъолияти эстетикй ва намудхои гуногуни санъат чалб 
нашавад.

Раванди чахонишавй, ки хусусиятхои миллй, анъанахои ин ё он 
этносро дар тарбияи эстетикй ба хисоб намегирад, пояхои устувори 
тарбиявй ва фархангофариро коста мегардонад. Х,оло он ки, анъанахои 
бадей унсури такрибии мачмуъии чамъбасти тачрнбаи пеищадами кори 
тарбиявй ба шумор мераванд. Дар сатхи зарурй коркард нашудани 
методикаи ташаккули фарханги эстетикии мухассилин, таъмин карда 
натавонистани хамохангсозии нерухои ниходхои мухталифи давлатй ва 
чамъиятй дар кори таргиби арзишхои бадей ва чалбнамоии наели наврас 
ба эчодиёти ичтимой-фархангй, дигар омилхо низ садди рохи 
мукаммалгардонии корхои тарбиявй-эстетикй гардидааст.

Вобаста ба ин, проблемаи мазкур мубрам, мухим ва яке аз хадафхои 
рузмарраи тарбиявй-эстетикй дар чомеа ба хисоб меравад. Албатта, дар 
ин кор хамкории муассисахои тахеилотй, марказхои фархангию 
фарогатй ва оила, ки дорой анъанахои миллй-фархангии хеш мебошад, 
накши муайян мебозад. Аз ин ру, натичахои арзанда ва самараноки 
корхои тарбиявй-эстетикй аз кобилияти дарёфти мавк;еи нотакрори хар 
яке аз ин ниходхои ичтимой-тарбиявй дар низоми ягонаи ташаккули 
комили инкишофи шахсият вобастагии ногусастанй дорад.

Ин вазифаи босо масъулиятнок ба зиммаи муассисахои таълимии 
зинахои гуногун, муассисахои фарханг ва дигар ниходхои ичтимой-



фархангии чомеа вогузор карда шудааст. Аммо дар тачрибаи тарбияи 
эстетики паркандагии фаъолияти ниходхои ичтимой, бахуссус 
муассисахои таълимй, бо муассисахои фарханг ба назар мерасад, ки дар 
ташаккули фарханги эстетикии донишчуён костагиро ба амал меорад. 
Махсусан, хамкорй, байни муассисахои тахсилотй бо муассисахои 
фарханг дар сатхи зарурй ба амал бароварда намешавад. Бинобар ин, 
яке аз мушкилоти имруза дар системаи тарбияи эстетикй роххои таъмин 
кардани хамохангсозии марказхои фархангию фарогатй бо муассисахои 
таълимй, (коллечхо) ба шумор меравад.

Мак;сад ва вазифахои т а зи к и  диссертатсия - аз чихати назариявй 
асоснок намудани шароитхои ташкилй-педагогии мукаммалгардонии 
ташаккули фархднги зебоипарастии донишчуён дар раванди хамкории 
функсионалии коллеч бо муассисахои фарханг ва тавсеаи он ба хисоб 
рафта, вазифаи асосии тахкикот аз кисматхои зерин иборат мебошад:

- омузиш ва тахкики масъалахои назариявй ва амалии хусусиятхои 
ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён дар шароити таъсир- 
расонии мачмуй дар раванди корхои таълимию тарбиявй ва беруназ- 
аудиторй;

- баррасии вазъият ва тамоилхои рушди хамкории мутакобилаи 
коллеч ва муассисахои фарханг дойр ба ташаккули фарханги эстетикии 
донишчуён дар шароити имрузаи Чумхурии Точикистон;

- тахкики имкониятхои вокей ва шароитхои ичтимой-педагогии 
коллечу муассисахои фарханг дар ташаккули фарханги зебоипарастии 
донишчуён;

- коркард ва аз чихати назариявй асоснок намудани барномаи 
педагогии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён дар раванди 
хамкории мутакобилаи коллечу муассисахои фарханг;

- тарики озмоиш тасдик кардани барномаи ташаккули фарханги 
зебоипарастй дар раванди фаъолияти якчояи коллечхо ва муассисахои 
фарханг.

Навгонихои илмии тахкикотро диссертант ба шакли зайл пешниход 
намудааст:

- асосхои педагогии хамкории функсионалии коллечхо ва марказхои 
фархангй -  тарбиявй дар доираи шахрхои хурд зимни муносибати мачмуй 
ба кори тарбиявй-эстетикй халли худро ёфтааст.

- ташкил намудани тарзхои хамохангсозии ниходхои тарбиявй 
зебоипарастй чихати рушди эстетикии мухассилин бо дарназардошти 
бахисобгирии маълумот дойр ба мухити эстетикии чавонон, дарачаи 
фаъолнокии бадей-эчодии онхо ва ташкили ин раванд пешгуй шудааст;

номуттасилии фаъолияти якчояи ин ниходхо дар кори 
беруназаудиторй, ки дар натичаи такяи нокифояи коллеч ба фаъолияти 
муассисахои фарханг оид ташаккули зебоипарастй амал мекунанд, 
бартараф гардиданд; чузъхои асосй, самтхо ва нишондихандахо 
(маърифати эстетикй, чихати баходихии хиссй ва чалбнамой ба фаъолияти 
эстетикй) мушаххас карда шуданд;

з



- шароитх,ои педагогии хамкории функсионалии коллеч бо 
муассисахои фарханг дар ташаккули фарханги зебоипарастй муайян 
гардидаанд;

- ба дарачаи зарурй ба эътибор нагирифтани махсусиятхои марказхои 
фархангию тарбиявй дар хамкорй дойр ба тарбияи эстетикии чавонон, суст 
гардидани хамохангсозии неруи тарбиявии муассисахои тахсилотй ва 
фарханг низ муайян карда шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот дар 
доираи омузиш ва тахлили адабиёти илмй, шарх ва мукоисаи маълумоти 
коркардшудаи илмй, муайян намудани заминаи назариявй-методологии 
тахкикот, аниксозй ва тавсеаи аппарата илмй, интихоби методхои 
тахкикот, асосноккунй, тахия ва татбики барномаи педагогии ташаккули 
фарханги зебоипарастй дар раванди хамгироии мутакобилаи коллеч ва 
марказхои фархангию маърифатй, муайян кардани шароити педагогй ва 
коркарди шаклу усулхои нави фархангию маърифати донишчуён, 
чамъбасту натичагирй аз раванди корхои тахкикотй, пешниходи тавсияхои 
методй барои омузгорон оид ба тарбияи эстетикй назаррас аст.

Инчунин, натичахои ба дастомада дар шакли маколахои илмиву 
оммавй ба нашр расида, мухтавои асосии рисолаи илмй дар чорабинихои 
мухими илмиву амалии сатхи чумхуриявй ва байналмилалй аз чониби 
муаллиф муаррифй карда шуданд.

Тибки мазмуну мундарича рисолаи илмй ба унвончу саволхо 
пешниход гардида, чавобхои мушаххас ва дуруст баргардонида шуд.

Сипае, мукарризони холис Давлатшоев И. - доктори илмхои 
педагогй, ходими калони илмии шуъбаи педагогика, психология ва 
методикаи таълими Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Ч,омии Академияи тахеилоти Точикистон; Рахимзода X. - доктори 
илмхои педагогй, ходими пешбари илмии шуъбаи педагогика, 
психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахеилоти Точикистон; Лутфуллоева 
П.М. -  номзади илмхои педагогй, муовини директори Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахеилоти 
Точикистон оид ба мазмуну мухтавои диссертатсия ва сахми унвончу 
баромад ва кайд намуданд, ки сахми шахсии унвончу дар он зухур 
меёбад, ки мавсуф масъалаи тахкикотй диссертасиониро хаматарафа 
тахлилу барраей карда, тахкикотй назариявй ва озмоиширо дуруст ба 
рох мондааст, маводи тахкикотро тахлили микдорй ва сифатй карда, 
мачмуй роху усулхоро вобаста ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот 
мавриди истифода карор додааст, дар заминаи тахкикотй озмоишй 
мукаррароти кори илмиро аз чихати амалй аз тарики баргузории корхои 
озмоишй тасвибу тасдик кардааст.

Хдмин тарик бо назардошти мухокима ва хулосаи мукаризони холис 
оид ба дарачаи омузиши дарачаи коркарди масъалаи мазкур бармеояд, 
ки диссертатсияи Усмонов Зарифчон Чумъабоевич дар мавзуи 
«Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти мукаммалгардонии



ташаккули фарх,аиги зебоипарастии донишчуён» мавриди тахлилу 
баррасй карор гирифта, ба химоя пешниход шудааст.

Н атичаи корхои озмоишй дар анчоми хар як мархила тахлилу 
чамбаст гардида, маколахои зерин дар нашрияхои илмии 
такризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 
чопнамудаи унвончуй пурра мазмуни рисоларо фаро мегирад.
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Бо дарназардош ти хулосахои му^арризони холис ва иштирокчиёни 
шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти 
Точикистон

КАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар мавзуи 
«Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти мукаммалгардонии 
ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» кори илмии 
мустакилона баанчом расида, ки дар он муаллиф ба халли вазифахои дар 
назди тахкикот гузошташуда ноил шудааст, хисоб карда шавад.



2. Диссертатсияи илмии Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар 
мавзуи «Хдмкории коллеч; ва муассисахои фархднг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» ба 
талаботи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03.- Педагогики ичтимой ва худшиносй) чавобгу аст.

3. Диссертатсионии илмии Усмонов Зарифчон Ч^умъабоевич дар 
мавзуи «Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария,методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 
ичтимой (13.00.05.03.- Педагогики ичтимой ва худшиносй) барои химоя 
ба Ш урой диссертатсионии бО.КОА-ОЗО-и назди Пажухишгохи рушди 
маорифи ба номи Абдурахмон Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон 
пешниход карда шавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи васеи шуъбаи педагогика, психология 
ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон 4-уми феврали 
соли 2025 суратчаласаи №2 кабул гардидааст.

Дар чаласа 12 нафар иштирок намуданд. Натичаи овоздихй: 
“Тарафдор” - 12 нафар, “Зид” - нест, “Бетараф” - нест.

Раиси чаласа, мудири шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи 
таълими Пажухишгохи рушди маориф 
ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон, 
доктори илмхои педагогй, профессор

Котиби чаласа

Иматзода Л.М. 

Хдсанзода Ю.

Имзохои И матзода Л.М. ва Х,асанзода Ю .-ро тасдик мекунам:

Нишонй: 734024, ш.Душанбе, кучаи А.Адхамов 11/2 Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти 

Точикистон. Тел.: +992 2274600; Факс: +992 2274525;
Сомона: \у\у\у.ргтаЦ .11 Е-таП: ргтаЦ @ таопГ .11

Мудири шуъбаи кадрхо в 
Пажухишгохи рушди ма^ 
ба номи Абдурахмони 
Академияи тахсилоти То Х,акимова Х.С.


